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b) Gelegentliche Nutzung und zeitweise Nichtnutzung
des Kraftfahrzeugs
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mehreren Arbeitsstatten

d) Mehrere arbeitstdgliche Fahrten zwischen Wohnung
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g) Park and ride
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2. Bewirtung eigener Arbeitnehmer als Zuwendung im
ganz liberwiegenden betrieblichen Interesse oder als
Arbeitslohn
a} Grundsatzliches
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6. Fiktion einer ersten Tatigkeitsstatte bei
Bildungseinrichtungen
Arbeitnehmer ohne erste Tatigkeitsstatte
I.  Gesetz
[l.  Materialien

Ergdnzende Hinweise

1. Sammelpunkt

2. Weitrdumiges Tatigkeitsgebiet
Fahrtkosten

Gesetz

Materialien
Ill. Ergdnzende Hinweise

Verpflegungsmehraufwendungen

Gesetz

Materialien

Ergdnzende Hinweise

1. Steuerfreie Erstattung von Verpflegungspauschalen
durch den Arbeitgeber

a)
b)
‘)

d)
e)

f)

Eintdgige Auswartstatigkeit

Mehrtagige Auswartstatigkeit

Pflichtkiirzung der Verpflegungspauschalen bei
Mahlzeitengestellungen

Dreimonatsfrist

Auslandsreisen

Pauschalierungsmoglichkeit

2. Werbungskostenabzug fiir
Verpflegungsmehraufwendungen

Ubernachtungskosten

Gesetz

Materialien
Erganzende Hinweise

1. Steuerfreie Erstattung von Ubernachtungskosten durch

den Arbeitgeber

a)
b)
9

Personliche Inanspruchnahme einer Unterkunft
Notwendige Mehraufwendungen
Befristung auf 48 Monate/Unterbrechung
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H. Doppelte Haushaltsfiihrung
I. Gesetz
Il.  Materialien
lll. Erganzende Hinweise
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Haushaltsfiihrung
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b) Innehaben einer Wohnung
c) Finanzielle Beteiligung an den Kosten der
Lebensfuhrung
d) 1000€-Monatsgrenze
e) Doppelte Haushaltsfihrung im Ausland
2. Werbungskostenabzug bei doppelter Haushaltsfiihrung

I.  Mabhlzeitengestellung bei Auswartstatigkeiten
I Gesetz
ll. Materialien
lll. Ergdnzende Hinweise
1. Abgrenzung von Mahlzeitengestellungen zu Mahlzeiten
aus anderem Anlass
2. Pflichtbewertung
Besteuerungsverzicht
. Pauschalierungsmoglichkeit
a) Gesetz
b) Materialien
¢) Ergdnzende Hinweise
5. Bescheinigung GroBbuchstabe M
a) Gesetz
b) Materialien
c) Ergdnzende Hinweise

»w

J. Reisekosten bei Steuerpflichtigen mit Gewinneinkiinften
1. Fahrtkosten
2. Verpflegungsmehraufwendungen
a) Gesetz
b) Materialien
c) Ergdnzende Hinweise
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a) Gesetz
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2576
2581

2591
2591
2592
2593

2601
2606
2611
2616
2617
2618
2621
2626
2628
2629
2636

2651
2656
2661
2661
2662
2666
2671
2671
2672

Seite
428
428
429
431

432
432
433

434
435
436
436

436
436
437
438

439
440
441
441
442
442
442
443
443
443
444

445
445
446
446
447
447
448
448
448
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Anhang

c) Ergdnzende Hinweise

. Doppelte Haushaltsflihrung

a) Gesetz
b) Materialien
¢) Erganzende Hinweise

Stichwortverzeichnis
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Rdn.
2676
2681
2681
2682
2686

Seite

449
449
449
449
450

451

509



